et Boemiae regis et consiliariorum suorum, nec non consilii Majoris civitatis Pragensis existit, ut propter rei publicae commodum et profectum atque regalis incrementum honoris, universa per civitates vestras parva antiqua deleta, novi dumtaxat majoris et minoris monetae denarii nigri quadratae figurae per fora singula cursum habeant, omnisque aliena moneta sub poena certa transgressoribus per vos auctoritate et nomine regio effectualiter infligenda penitus extirpetur. Siquidem primum magister civium civitatum vestrarum omnes antiquae albae monetae denarios, puta Rotlebi pariter (et) Kapleri, per coemptionem congregans, Pragam in IV temporibus proxime affuturis cum eisdem ad cambium veniat, pro marca antiquorum Rotlebi triginta grossos et antiquorum Kapleri triginta sex grossos parata in pecunia percepturus. Et ne carentia predictae novae parvae praesentis monetae vobis aliqua praestet incommoda seu damna, auctoritate regia dilectioni vestræ praesentibus firmiter praecipio et injungo, quatenus quantum unicuique civitatum vestrarum opus fuerit de habendis parvis denariis monetae supradictæ, Pragam in IV temporibus, ut praemittitur veniens, in cambio recipiat, grossos pro eisdem sub certo et competenti termino soluturus. Aliud non facturi regalis gratiae sub obtentu.

Dat. in Hradek, dominica qua cantatur Ad te levavi a. D. MCCCLXXXIII.

(*Orig. capit. Prag.: Formelbücher II. 169.*)

30. Na minci dělání. Krále Vacslavuov list německý na túž minci, kterýž pokládá, že ke stu hřivnám stříbra holého šedesát čtyry hřiven mědi přísady dané býti má a k dobrým penězom aneb haléřom ke stu hřivnám stříbra dobrého a holého půl druhého sta mědi přísady dát. Jehož datum anno Dom. 1407.

(*Archiv Karlst.*)

31. (Wenceslaus rex) dat mag. Albico cambium in civitate Czaslaviensi, ut cunctis vitae suaे temporibus eidem cambio praeesse, monetam ibidem dativam tam parvam quam magnam cambire, ipsumque cambium omni eo jure, dispositione et ordine tenere, regere atque possidere debeat, quibus illud certi campores, praedecessores sui, tenuerunt et rexerunt.

(*E Cod. Trebon. C. 3. Form. II. 10.*)

## **Caput septimum.**

### **Civitates et jus municipale.**

**1. Privilegia civitatibus regiis a Wenceslao II.  
rege concessa. 1285. 24. Maji.**

Wenceslaus (II) Dei gratia rex Boemiae et marchio Moraviae statuimus et praesenti lege perpetuo duratura sancimus:

1. Ut dicti cives ad nullum alium respectum habeant vel habere debeant, quam ad Nos et Nostros, quos divino munere sortiemur, heredes, et Nobis ac Nostris heredibus fidem puram constanter conservent, cum perseverantia sincerae devotionis obedient et subsistant, nec non et quod viventes invicem concorditer pacem colant, venerentur justiciam (sine quibus nil unquam durabile potest esse) atque illius societatis beato vivant vinculo couniti, ut quicquid gratitudo prosperitatis adduxerit vel casus adversus inflixerit, communi et aequali participio sorciantur.

2. Si civitati cuiquam dampnum aliquod ingeretur, id ipsius civitatis cives ad nostram deferent audientiam cum querela, de quo si eidem civitati satisfactionem condignam facere non poterimus exhiberi contumacia illius, qui damnum intulit, Nobis et justitiae non parente, volumus, ut de consensu et subsidio Nostris congregatis aliarum civitatum viribus eundem hostiliter impetant et ad satisfaciendum Nobis pro contumacia et ipsis pro damno violenter inducant et capiant, si poterint, de persona.

3. Si aliquis baro vel miles aut ipsorum serviens spoliis, rapinis, incendiis, justae probationis certitudine offendisse probabitur aliquam civitatem, a Nobis cum querela petetur, ut de ipso laesae civitati exhiberi faciamus justitiae complementum.

Qui citatus si juri parere noluerit, liceat eum de persona ipsius civitatis ciuibus, si tamen consensus Noster aderit, detinere, donec per ipsum secundum Deum et justitiam satisfactio condecens tam de commisso scelere, quam de contumacia praebeatur.

4. Cives, ad quorum civitatem se contulerit in altera civitate proscriptus, quam primum eis de certo constiterit eum fore proscriptum, statuimus, ut ipsum detineant de persona, et quod nobilium vel servorum in judicio terrae proscriptorum nomina per universas civitates et singulas in scriptis judicibus et consulibus assignentur.

5. Nobilem, contra quem civis in provinciali judicio secundum terrae jus causam obtinuit vel evicit, si causae ipsius exsecutionem ipso nobile praepediente non poterit assequi civis idem, liceat ei, Nostro tamen consensu praehabito, in quacunque civitate ipsum invenerit, vel ipsius homines detinere.

6. Statuimus quoque, ut civis, qui se famulatu*m* servitioque baronis addixerit, ad monitionem judicis cum bonis suis omnibus exire debeat civitatem.

7. Discordiam inter cives alicujus civitatis ante harum Nostrarum promulgationem sanctionum exortam cives aliarum duarum civitatum sospire amicabiliter teneantur, salvo verum tamen jure Nostro. Quod si non poterint Nobis assentire nolentes concordiae, accusabuntur, ut animadvertisamus in ipsos, prout regula exigit aequitatis. In posterum vero discordias, quascunque in civitatibus oriri contigerit, Nostro juste sopiendas arbitrio reservamus.

8. Placet Nobis, ut omnes regni Nostri civitates suis antiquis juribus uti valeant et consuetudinibus approbatis, dummodo per ea nil contra Nos vel Nostram familiam (quod indecens sit vel incongruum) valeat evenire, et praecipue contra praesentes honestissimas sanctiones, contra quas quicunque in regno Nostro degens praesumpserit aliquid attemptare vel ipsas in minimo violare, eum ex deliberato fidelium Nostrorum consilio, animadversione debita, secundum civitatum jura et cum ipsarum civitatum auxilio taliter puniemus, quod terrori esse poterit singulis et exemplo etc.

Act. Pragae a. d. MCCLXXXV, IX. calend. Jun. XIII indict.

(*E libro civ. Colon. super Albea typis exec. Emler II. 1346. — J. Čelakovský I. 6.*)

**2. Libertates nonnullis civitatibus Boemiae per regem Romanorum Albertum et Fridericum ducem in castris ante Opatowicz die 5. Oct. 1307 concessae.**

Albertus, Rom. rex ac, et Fridericus, dux Austriae et Stiriae, dominus Carniolae Marchiaeque et Portus Naonis, notum ac, quod cupientes omnia et singula facere, quae singulis istarum ciuitatum Grecz, Jermer, Chrudim, Mutha et Policz nouimus esse congrua et eorum profectibus profutura, ipsas in Nostram recipientes gratiam (et) protectionem.

**1. Primo volumus et promittimus, vt nullum ciuium dictarum ciuitatum, qui fideiussores habere potest uel certam residenciam possessionum, quae possessio aestimatur ad quinquaginta marcas argenti, contra formam juris detinere uel capere aliqualiter debeamus.**

**2. Item volumus, ut camerarius Noster nusquam in aliqua ciuitate super causis judicandis judicio praesidere debeat, nisi in illa ciuitate, in qua causae sunt subortae, sicut in literis principaliiter continetur plenius.**

**3. Item si camerarius Noster judicibus et dictarum ciuitatum ciuibus dederit in mandatis, ut causas cuiuscunque facti in ciuitate subortas non debeant judicare et de eisdem causis nulli facere justiciae complementum, nichilominus volumus, ut ipsi judex et jurati praedictas causas judicent et facient de eis justiciae complementum, sed in formam juris ciuitati prioribus temporibus approbatam, exceptis tribus causis, videlicet falso, stupro et praesumpcione temeraria, que heymsuchung vulgariter dicitur, quas tres causas jam dictas volumus per Nostrum camerarium judicari.**

**4. Praeterea dictis ciibus duximus hujusmodi graciam faciendam, ut nullam collectam uel steuram Nobis dare et exsolvere teneantur, sed solum censum exsolvent de hereditatibus, quas ad ipsas ciuitates per regem habent mensuratas; salvo hoc etiam, quicunque rex filiam vel filias suas duxerit maritali copulae conjungendas, extunc volumus ut homines civium in villis residentes collectam uel steuram exsolvere debeant, quam homines nobilium terrigenarum dabunt et exsolvent, videlicet de laneo fertone, quatuor grossos denarios computando pro fertone; item artifex mechanicus lotonem; item de quolibet molendino integro**

fertonem; item de parvo molendino lotonem, ipsum ad amplius subsidium nullatenus compellentes.

5. Item volumus et promittimus, ut praesens moneta tam in grossis quam in parvis denariis in suo valore debeat perpetuo conservari.

6. Item volumus, ut quicunque ducens argentum de Monte Cuttna, si infra unum miliare sibi argentum per urburarios uel magistros monetae receptum fuerit, extunc pro qualibet marca sibi recepta quadraginta duo grossi denarii restituantur eidem eodem termino, quo sibi argentum receptum esse dinoscitur praenotatum. Si vero idem ducens argentum ultra unum miliare a dicto Monte Cuttna venerit, extunc nullus debet ei recipere argentum vel ipsum in aliquo conturbare.

7. Item volumus, ut ciues mercatores et hospites regnum Boemiae intrantes vel exeuntes libere et secure argentum ducere debeant et portare, cautela hujus(modi) adhibita et expressa, quod si dictis civibus mercatoribus vel hospitibus de aliis terris vel civitatibus circa Montem Cuttnam transeuntibus argentum ipsorum per praedictos urburarios vel magistros monetae receptum fuerit, si idem cives mercatores vel hospites testimonio proborum virorum ostendere poterunt et probare, quod argentum eis receptum de aliis terris uel civitatibus secum duxerint vel portaverint, extunc eis dicti urburarii vel magistri monetae argentum restituere sine difficultate qualibet teneantur.

8. Praeterea dictis civibus duximus hujusmodi graciam faciendam, ut nobiles et terrigenas terrae pro debitibus ipsis civibus non solutis, per camerarium sive nuncium beneficiariorum, assumpto sibi camerarii vel vicem eius gerentis nuncio conditionis militaris, ad judicium terrae citare debeant.

9. Sub numero decem marcarum argenti singulis annis in quatuor temporibus, itaque diebus integris et completis dictorum quatuor temporum, a mane usque ad vesperam, dicti nobiles et terrigenae juxta formam citationis superius expressam citari possunt; et apud quoscunque nobiles et terrigenas dicti cives ius suum obtinuerint pro debitibus suis et fuerint assecuti, ex tunc res mobiles dictorum nobilium determinate licite et libere poterunt etiam occupare, ut eis eorum debita exsolvant.

10. Praeterea si aliquis ex dictis nobilibus terrigenis sine heredibus decesserit, debitis creditoribus suis non solutis: ex tunc ille vel illi, qui se de hereditatibus illius, qui decessit, intromiserunt, debita dictis creditoribus exsolvere teneantur.

11. Praeterea si aliquis camerarium Nostrum rogaverit, ut sibi adversarium suum citare pro suis causis debeat et facere justiciam de eodem, si ipsi civi citanti non fuit prius jus dengatum a suo judice et juratis: ex tunc volumus, quod civis citans jus suum debeat perdidisse.

12. Item volumus, ut lapides, ex quibus comburitur cimentum, et alii lapides necessarii ad domos in civitate construendas, et arena, argilla, quae sunt necessaria ad civitates, ducantur impedimento quolibet non obstante.

13. Item volumus, ut a qualibus dictarum civitatum ad distanciam unius miliaris nulla thaberna atque artifex mechanicus habeatur.

14. Praeterea omnia privilegia, libertates, gratias et omnia jura in eisdem privilegiis contenta atque scripta, quae dictarum civitatum cives ab illustribus principibus, quondam Boemiae regibus, antecessoribus Nostris, habent et habere noscuntur, rata et grata habentes volumus inviolabiliter observare.

15. Item civibus civitatis Grecensis speciali de favore quo ipsos amplectimur, silvam ante foras civitatis eiusdem propinque adiacentem, nuncupatam vulgariter boronem, cum fundo contulimus perpetue et libere possidendam atque in ipsorum usus committendam.

16. Item volumus et permittimus, ut in praedicta ciuitate sit et esse debeat depositio in mercioniis et aliis rebus, quae dicitur vulgariter niederlage.

17. Praeterea volumus et permittimus in praedicta civitate Grecz annuale forum in nativitate beatae Marie Virginis liberum per quatuordecim dies. Omnes, qui illuc transeuntes cum mercibus quibuscumque per bona regia et nobilium sine theloneo in reditu et exitu transire per hos quatuordecim dies libere debent, impedimento quolibet procul moto. Insuper praedictis civibus indulgemus, quod libra plumbi in civitate sua de cetero gaudeant et utantur.

Dat. in castris apud Opatowicz III non. Octob. a. d. MCCCCVII, regni vero nostri Romani praedicti anno X.

(*Bienenberg, Gesch. der Stadt Königgrätz* 92. — *Emler II. 2149. — Elisabeth regina privilegia antescrpta a. 1308, die 18. Aug. confirmavit. Eml. II. 2174.*)

3. Privilegium olim Teutonicorum Pragensium civibus Majoris Civitatis Pragensis a rege Joanne 1316. confirmatum et auctum. 1319. 27. Julii.

Nos Johannes Dei gratia Boemiae et Poloniae rex ac Lauenburgensis comes.

Ad universorum etc., quod constituti in Nostra praesentia fideles Nostri cives Majoris Civitatis Nostrae Pragensis, Nobis exhibuerunt quoddam privilegium illustris domini Ottakari, quondam regis Boemiae, praedecessoris Nostri, cum instantia postulantes, ut privilegium ipsum et singula contenta sub ipso dignaremur de innata Nobis clementia confirmare.

Tenor vero privilegii ipsius, quem de verbo ad verbum inseri fecimus praesentibus, per omnia talis est:

(*Sequitur privilegium Ottacari regis ab anno 1274. — Codex j. B. I. N. 65.*)

Nos quoque Joannes, Dei gratia etc., praesens privilegium et singula contenta in ipso, sicut rite et rationabiliter concessa et provide facta sunt, innovamus, approbamus et auctoritatis Nostrae regiae patrocinio confirmamus.

Et ut cives Nostri praedicti etiam per Nos consolationem recipiant ampliorem, subscripta praemissis gratiis adicimus, promittentes rata et firma habere ac observare, quaecumque ipsis in Nostris literis promisimus quibuscumque.

Spondemus denique, omnes eos nobiles et alios, qui civibus ipsis suas patentes super debitibus et aliis rebus quibuscumque derident literas, ad observationem eorum, ad quae ipsi se obligaverunt, sine strepitu judicii compellere et tenere.

Volentes, ut si civium aliquis (quod absit) captivatus fuerit, quod nisi pro tredecim parvis debeat liberari.

In cuius concessionis, innovationis et confirmationis Nostrae testimonium et robur praesentes fieri et sigillo Maj. Nostrae jussimus communiri.

Actum et datum Pragae, per manus venerabilis Joannis Wissegradensis ecclesiae praepositi, regni Boemiae cancellarii, principis Nostri dilecti, VI. kal. Augusti a. D. 1319, regnum Nostrorum anno nono.

(*Liber vetustissimus privilegiorum Vetero-Pragensis, nunc arch. civ. Pragensis. — Codex msc. Musei boem. 23 C. 2. — Typis exscrispsit Jar. Čelakovský: Codex juris municipalis I. 12.*)

#### 4. Sublevations civitatibus regiis a rege Joanne concessae. 1337. 5. Julii.

Nos Johannes dei gracia Boemiae rex ac Lucemburgensis comes.

Ad universorum noticiam volumus praesentium devinire, quod cupientes dilectorum Nobis ciuium ciuitatum subscriptarum, scilicet Pragensis Minoris, Slanensis, Lunensis, Melnicensis, Luthomericensis, Uskensis, Pirnensis, Pontensis, Sacensis, Cadanensis, Slakenwerdensis et Cubitensis, qui temporibus retroactis per expensas excessivas, quas subcamerarii, qui pro tempore fuerunt, in praedictis ciuitatibus quandoque sine causa fecerunt, sunt plurimum agrauati, commoditatibus effectualiter prouidere, statuimus, sanccimus et tenore praesentium decernimus, mandantes haec inantea firmiter observari:

1. Ut subcamerarius, qui inantea fuerit, debeat ciuitates supradictas ad causas aliquas in ipsis ammodo judicandas et super quibus ad eum fuerit appellatum, sub expensis et sumptibus propriis visitare, nullas expensarum procurationes ab eisdem ciibus de cetero exigendo.

2. Praeterea cives ciuitatum praedictarum a datione pannorum Yprensi et munerum, qui et quae ab eis, quotiens quis ad idem subcamerariatus officium per Nos institutus fuerit, ex consuetudine tantummodo inducta et per Nos seu praedecessores Nostros, reges Boemiae, usque modo minime approbata exigi et recipi consueverunt, benigniter supportamus, ita quod ad dationem pannorum eorundem seu munerum ipsi subcamerario, qui pro tempore fuerit, faciendam non sint de cetero aliqualiter obligati.

3. Volumus etiam, ut cives seu jurati ciuitatum praefatarum, qui se laudabiliter conservarunt, possint et debeat pro quolibet anno statuto triennio de consilio seniorum et communilitatis ciuium ciuitatis cujuscunque alios juratos eligere, ita quod

semper sex personae de prioribus juratis pro consilio remaneant cum eis, quos pro eodem anno de novo duxerint eligendos, qui etiam sex pro anno tercio immutari debebunt.

4. Praeterea decernimus, quod cives seu jurati civitatum praedictarum habeant homicidia et quaslibet alias causas, casibus et causis Nobis ab antiquo reservatis dumtaxat exceptis, praesertim super quibus ad Nos vel ad ipsum subcamerarium appellatum non extiterit, judicandi juxta jura ipsorum civilia plenam et liberam inantea potestatem.

5. Insuper volumus, ut universi et singuli, qui bona quaecunque antiquitus ad civitates praedictas mensurata possident, debeant contribuere de eisdem cum dictis civitatibus et civibus in ipsis residentibus ad onera quaelibet supportanda, litteris nostris de exemptione hujusmodi cuipiam per Nos datis non obstantibus, quas praesentibus revocamus, firmiter statuentes, ut hii, qui super terram bona aliqua tenuerint, hereditaria seu libera, et in praedictis civitatibus suam fecerint mansionem, talem de eisdem bonis liberis ad supportandum eo levius id, quod civitatibus incumbit, contributionem facere debeant, qualem consilium civitatis duxerit arbitrandam.

Harum Nostrarum testimonio literarum.

Datum Pragae in crastino sancti Procopii anno domini millesimo trecentisimo tricesimo septimo.

(*E libro privilegiorum civit. Lunensis typis exscripsit J. Čelakovský Cod. Jur. munic. I. 29. — Ejusdem tenoris litterae emanatae sunt etiam civitatibus regiis: Grecz Reginae, Muta Alta, Chrudim, Polička, Jaroměř, Časlav, Colonia, Kůřim, Nimburg, Verona, Plzeň, Klatovy, Stribro, Tachov, Domažlice, Sušice, Písek, Budějovice.*).

5. Fundatio Novae civitatis Pragensis a. 1348.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Universis praesentes literas inspecturis gratiam cum plenitudine omnis boni.

Ad exaltationem felicis status, additamenti et ampliationis civitatis Nostrae Pragensis, quam Novam Civitatem Pragensem titulandam et quam certis finibus duximus dilatandam, prout in nostris super hoc editis literis seriosius continetur, ipsiusque continua incrementa, omnes et singulos christianos, qui in dicta

civitate elegerint incolatum, ab omnibus et singulis taliis, collectis, angariis, parangariis ac aliis impositionibus et exactionibus quibuscunque et quoconque nomine nuncupentur, de bonis quae in dicta Nova Civitate duxerint apponenda, usque ad duodecim annos, Judaeos vero et qui de quibuscunque regionibus et orbis partibus ad dictae Novae Civitatis venient incolatum, ibidem domicilium eligentes, illis tamen duntaxat exceptis, qui in Antiqua Civitate Pragensi morantur, quod antiquam negligere nullum propter novam, et ibidem domos et aedificia lapidea sufficienter et idonee construere studuerint, usque ad duodecim annos etiam de speciali Nostrae munificentiae gratia eximimus, absolvimus penitus et quittamus, ut usque ad dicta tempora completa super his a quoconque nullatenus impetantur. Quibus finitis temporibus praefati incolae et habitatores ac Judaei naturam incolarum et habitatorum ac Judaeorum Civitatis Antiquae quoad haec sortiantur. Item volumus, quod brasatoria, siccatoria, braxatoria, currifaces et malleatores cujuslibet stanni nec non fabri cujuscunque conditionis existant, ordinatis tamen ad opus et usus equorum et armaturas facientibus duntaxat exceptis, ad dictam Novam Civitatem infra annum sub Nostrae indignatione celsitudinis transferantur. In quorum testimonium praesentes scribi et sigilli Majestatis Nostrae munimime jussimus roborari.

Datum Pragae a. D. 1348, inductione prima, VIII. id. Mart. regnorum Nostrorum anno secundo.

(*Pelzel, Karl IV. Urk.*)

6. Jus regale civitati Bavoroviensi imperitum. Ca. 1360.

Cives jurati totaque communitas civitatis B. fideles Nostri dilecti in Nostri praesentia personaliter (constituti) Nobis humiliter supplicarunt, quatenus ipsis de innata Nobis pietate jus regale donare, concedere ac dictam civitatem gracie libertare dignaremur.

Nos itaque consideratis probitatis eorum meritis, quibus Nobis et praedecessoribus Nostris fide pura et indefessis obsequiis actenus complacuerunt, ad prosecutionem ipsorum profectus et commodi benignis affectibus inclinati ac petitionibus ipsorum utpote rationabilibus merito annuentes, animo deliberato ipsis et eorum futuris successoribus praefatum jus regale con-

cessimus et concedimus, donavimus et donamus ac dictam civitatem libertavimus et libertamus, in hiis scriptis decernentes, ut iidem cives omnesque et singuli utriusque sexus incolae et inhabitatores dictae civitatis universaliter, qui nunc ibi sunt aut successores ipsorum universi, omnibus et singulis juribus, libertatibus, emunitatibus, graciis et quibusvis aliis consuetudinibus fruantur et ad plenum gaudeant, quibus civitas regalis (Budějovice) et ejus incolae hucusque freti sunt seu quomodolibet possunt ad praesens vel utentur quovis modo in futuro, hoc salvo, quod omnia et singula jura et onera, quae praefata civitas B. et ejus incolae Bohemiae regibus consueverunt solvere, ad eadem jura et onera praedicti cives et universitas in B. Nobis et Nostris successoribus sint astricti.

Caeterum volumus et concedimus, quod quicunque praedictorum civium Nostrorum ibidem in B. corporalem obtainens residentiam, extra ipsam civitatem in villa Nostra quacunque hereditatem aliquam seu bona alia quaecunque mobilia seu immobilia habuerit, praedicta omnia eodem jure, ut praemittitur, libere tenebit, solum robotas, quascunque alii incolae villae ejusdem Nobis facere debuerunt, totidem et praedicti cives de ipsorum hereditate Nobis robotizare seu ducere tenebuntur.

Praeterea de gracia speciali ipsis concedimus praesenti indultu decernentes, quod quandocunque et quocienscunque expeditio generalis vel particularis intra vel extra terram proclamabitur et cives praefatae civitatis regalis in B. ad eandem equitare et currus stipendiare debuerint, Nos dictos cives Nostros de B. ab hiis duabus oneribus supportatos habere volumus et solutos.

Verumtamen si Nobis aut Nostris successoribus adversus hostes in terra seu in limitibus terrae Bohemiae ardua necessitas (quod absit) ingruetur, iidem cives in B. corporibus ipsorum propriis prout et alii Nostri cives et oppidanii sine quavis renitentia et contradictione Nobis et Nostris successoribus suffragari tenebuntur et in stipendiis currum extra terram aliis civibus et oppidanis Nostris se debeant per omnia conformare.

Postremo statuimus et praesenti sanccimus edicto, quod si umquam in causis, litibus, controversiis, materiarum quæstionibus vel aliis quibusvis judiciariis actibus tales ambiguitates

seu obscuritates intervenient aut occurrent, quae propter judicis et juratorum in B. ignominiosam simplicitatem diffiniri vel terminari aut decidi non possint, volumus, quod super hiis ad judicem et juratos civitatis in B. pro declaracione recipienda recurratur, quodque omnia praemissa juxta dictorum judicis et juratorum in B., praesentium vel futurorum, adinvencionem et arbitrium judicentur.

In eventu autem, quo alicui parti adinventio ipsorum judicis et juratorum in B. displiceret, ne dominio Nostro per id derogetur, decernimus, ut ab adinventione ad Nostram et Nostrorum successorum audientiam licite possit appellari.

Nulli quoque hominum liceat, hanc Nostrae donationis, concessionis et libertatis paginam infringere aut ei ausu temerario quomodolibet contraire; si quis autem haec attemptare praesumpserit, furerem Nostrae indignacionis se noscat incurrisse.

(*E cod. man. bibl. univ. Prag. Tadra, Rukopisy formulařů. Formae epistolarum.*)

### 7. Jus miliare.

1330. Nos Joannes rex . . . affectantes dilectorum Nobis civium Civitatis Nostrae Minoris Pragensis uberioribus augmentis intendere, gratiose volumus et statuendo ordinamus, quod de civitate ipsa ad unius miliaris spatium nulla taberna in aliqua villa haberi. debeat vel servari, quodque omnes opifices seu mechanici foris civitatem habitantes, quorumcunque sint subditi, onera sive contributiones seu collectas quascunque cum ipsis civibus perferre et contribuere debeant et etiam teneantur; et si in hoc ipsi opifices vel mechanici renitentes forent aut rebelles, ipsis civibus ut eos ad hoc arceant et tabernas quae contra Nostram praesentem inhibitionem habentur forsitan, destruant et removeant, damus praesentibus potestatem.

(*Ex confirm. Caroli. Pelzel, Karl VII.*)

1376. 4. Jan. Karolus — Volentes conditionem civitatum Nostrarum regalium Boemiae, vid. Cadan, Brux, Sacz et Luns, fieri meliores, regia auctoritate Boemiae . inhibemus, quod non liceat alicui cauponi, tabernatori aut cuicunque personae infra spatium unius miliaris theutonici a dictis civitatibus circumferentialiter computando, in quibuscunque villis et locis pro venditionis aut emptionis usu brasium facere, cerevisiam braxare, pro-

pinare vel vendere, quovis ingenio seu colore quaesitis; et quod similiter nemo de braseatoriis, braxatoriis seu tabernis inconsuetis extra dictum miliare ubicunque situatis et ab olim rite non servatis ad villas et loca infra praefatum spatium situatas seu situata brasium aut cerevisiam adducere, seu cuiquam ibidem vendere nullatenus possit aut debeat in dictarum civitatum praejudicium aut jacturam; quodque nulli fabro, pistori, sutori, sartori aut alterius operis mechanico seu operario, cujuscumque conditionis existat, infra dictum miliare artificium suum liceat in dictarum civitatum praejudicium exercere; fabris tamen ruralibus, sine quibus villaes rurales pro necessitate equorum et araturis subsistere commodo non possunt, exceptis.

(*Ex orig. Pelzel, Karl CCCXXI.*)

#### 8. Formatio oppidi ad instar regiae civitatis.

1348. 16. Aug. Karolus rex decernimus et perpetuo sancimus edicto, quod oppidum monasterii Brewnoviensis Brunow nuncupatum, situm in metis versus Poloniā, universi quoque cives, incolae et habitatores ipsius, praesentes et posteri, mares et faeminae, juvenes et adulti, exnunc in antea omnibus juribus, consuetudinibus, honoribus, libertatibus et gratiis, quibus regiae civitates, utpote Grecz et Glacz, hactenus fretae sunt, perpetuis temporibus gaudere debeant et potiri, et sub umbra regiae Maje- statis in ipso oppido et extra, ubicunque locorum fuerint, ab omnibus fidelibus Nostris tanquam caeteri regales homines et nominatim dictarum civitatum Grecz et Glacz in judiciis et extra ac omnibus et singulis agendis ipsorum in quacumque causa et negotiis quibuscumque omni sinceritatis affectu et pro- motione tractari et ejusdem juris, libertatis et gratiae haberi, teneri et ubilibet reputari, quibus supradictae civitates hactenus fretae sunt et hodie potiuntur.

(*Ex orig. civ. Braumov. Pelzel, Karl XLVI.*)

#### 9. Concessio fundationis oppidi forensis.

1349. 11. Julii. Karolus — Abbatii et conventui monasterii S. Coronae ordinis Cisterciensis de regiae potestatis plenitudine autoritatem et potestatem concedimus in villa monasterii, quae Plana dicitur, oppidum forense erigendi, forumque omnium

rerum vendibilium, ponderis, numeri et mensurae ibidem admittendi die Sabbatis cujuslibet septimanae, decernentes, quod supradictum oppidum forense in Plana omnibus judiciis, cippo, patibulo, juribus, gratiis, libertatibus, immunitatibus et commodis perfui et gaudere debeat, quibus oppida caetera seu oppidani regni Nostri Boemiae hactenus freti sunt et quomodolibet potiuntur.

(*Ex orig. mon. S. Coronae. Pelzel, Karl LVIII.*)

### 10. Jura municipalia per Boemiam.

#### A. Jus Magdeburgense civitatis Lutomericensis.

Intendentes commodo et honori civitatis Nostrae (Lutomericensis), potentibus Nostris civibus, jus civitatis Magdeburgensis infra districtum sive murum civitatis Nostrae ab eisdem desideratum, ipsis atque eorum posteris concessimus indulgendo. (Voigt CIX.)

(*Heinricus dictus Rex, testis hujus diplomaticis, temporibus regis Wenceslai I. viguit: 1248 Jindřich král; 1249 Heinricus Rex dictus de Luthomeritz 1253. 1. Januarii Henricus Rex dictus et filius ejus. Johannes. Erb. Reg. I.*)

1237. Nos rex Bohemorum Wenceslaus civibus municipali jure residentibus in Rudnic oppido auctoritatem damus, ut tam in causis criminalibus quam etiam civilibus secundum Lithomiericensis et aliarum Nostrarum civitatum consuetudines, quae jure theutonicali in regno Nostro incoluntur, sentencias ferendi et eas executioni mandandi plenam habeant potestatem.

(*E copia arch. Rudnic. Emser II. 2824.*)

1261. Ottocarus II. ad instantiam abbatis et conventus Oppatoviensis civitatem Przelúcž ad ditionem monasterii spectantem omnibus juribus et libertatibus civitatum ad instar regiarum urbium Colonii et Kurimii impertivit, ejusmodi inquam jura concessit, qualia quantaque habet Magdeburgensis civitas (Dobner Mon. IV. 83.)

1325. Joannes rex . „Ad universorum notitiam volumus tenore praesentium devenire, quod Nos dilectorum Nobis civium Nostrorum Luthomericensium commoditatibus providere et eos ab indemnitatibus, prout Nostra interest, praeservare de benignitate regia cupientes, omnia et singula illustrium principum, divae memoriae dominorum quondam Wenceslai (I.), Ottakari (II.)

et Wenceslai (II.) socii nostri, praedecessorum Nostrorum, regum Boemiae, privilegia eis super quibuscunque juribus, libertatibus, immunitatibus et consuetudinibus data et concessa, cujus- cunque tenoris sint, et etiam singula, sicut rite et rationabiliter per eos indulta sunt, ratificamus, approbamus, et tanquam tenor eorum praesentibus inscriptus sit, innovamus et ex certa nostra scientia confirmamus. 2. Volentes ut ipsi cives juribus, libertatibus ac consuetudinibus Magdeburgensibus, quibus ab antiquo freti sunt, frui in antea perpetuo debeant et gaudere. 3. Et ad eos per omnes et singulas civitates regni nostri Boemiae quae eisdem utuntur juribus, super dubiis sententiis definiendis beat haberi recursus, sicut hactenus fieri est consuetum.

(*E confirmatione Caroli IV. ab a. 1348, cuius originale servatur in archivio civitatis Lutomerio. — Pelzel, Carl IV. Urk. LI.*)

Balwinus civis Pragensis, bonorum reginae in Sczech villicus, bona in Buttowicz, Nynonicz et Kossierz (apud Pragam) locat jure emphiteutico seu theutonico, quod in vulg. purgkrecht nuncupatur . „In causis judicariis homines dictarum villarum utentur Jure Meydenburgensi et in eisdem a Minori Civitate Pragensi jura habent et requirent.“

(*Tab. curiae reg. — Emter III. 73.*)

### Sententiae Lutomericenses saec. XIVmi:

Advocatus et jurati cives in Luthmericz: Judici et juratis civibus in Grecz: Wir teilen czu eynem rechten alz unz dy von Lutmericz gelart haben. — Jurati et scabini in Altamuta: De Lautmericz.

(*Gaupp, Deutsche Stadtrechte des Mittelalters I. 1851: XVI. Ein Beitrag zur Geschichte des sächsisch-magdeburgischen Rechts in verschiedenen böhmischen Städten.*)

### B. Jus Magdeburgense civitatis (Reginae) = Greczensis.

Judex, jurati in Crudyn: Magistro civium et juratis in Grecz. — Judex, jurati civesque universi de Crudyn: Judici et juratis in Grecz. — Jurati in Luthomusl: Juratis ceterisque consulibus et civibus in Grecz. — Jurati in Lutomisl: Judici et juratis in Grecz. — Jurati in Lutmychil: Magistro civium et juratis in Grecz. — Consulibus et juratis civibus in